super  hiis  coram  eo  diclis  abbati  et  nionasterio  Bonae  Spei  minime  lenc- 
bantur,  et  ad  id  compelli  de  jure  non  poterant,  nec  debebant. 

Verum  quia  praefatus  ofïicialis  eosdem  abbatem  et  conventum  Villa- 

riensem  super  hoc  audire  contra  jusiitiam  recusavit,  et  per  suam  interlo- 
cutoriam  perperam  et  inique  pronuntiavit  coram  eo  procedendum  esse, 

non  obslantibus  propositis  ex  parte  abbatis  et  conventus  \  illariensis  prae- 
diclorum ,  eosque  Villarienses  in  quadam  summa  pecuniae  solvenda  parti 

alteri  expensarum  nomine  perperam  condempnavit.  Praefati  Villarienses 

senlientes  ex  hiis  indebite  se  gravari,  ad  Sedem  Apostolicam  appellarunl. 

Quare  petunt  et  supplicanl  praefati  abbas  et  conventus  Villariensis  suam 

appellationem  per  vos  pronuntiari  canonicam,  praemissaque  gravamina 
eisdem  per  dictum  olïicialem  lata  revocari  et  annullari,  exceptionemque 

ex  parte  dictorum  Villariensium  coram  diclo  olïiciali  proposilam  admit- 
tendam  esse,  et  super  praemissis  et  ea  tangcnlibus  quod  juslum  fueril  per 

vos  slatui  etdecerni,  et  quicquid  contra  dictos  Villarienses  post  appella- 
tionem factum  est  seu  attemptatum  per  vos  revocari,  ea  quae  in  facto 

exislunt,  olferentes  se  loco  et  tempore  probaturos,  non  astringentes  se  ad 

omnia  |)raemissa  probanda,  sed  si  valcant,  ea  quae  probare  polerunt  de 

praemissis.  Dalum  anno  Domini  M«  CCO  tertio,  feria  quarta  post  festum 
Beati  Barnabae  apostoli. 

Parte   corunidem   religiosorum  coram    nobis   comparente  et  quantum 

debuit  exspectante,  praestito  de  calumpnia  juramenlo,  positionibus  sub 
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juramento  eorumdem  religiosorum  porreclis.testibus  et  instruinentis  coraiu 
nobis  in  judicio  productis,  et  privilegiis  indultis  eisdem  religiosis  a  Sede 

Aposlolica  exhibitis  coram   nobis   testibus   et  atteslationibus   publfcatis, 

partibus  sulficienter  evocalis  ad  proponendum  et  diccndum  qiiic(|uid  pro- 

ponere  et  dicere,  eodemque  olficiah*  coram  nobis  légitime  citato  per  com- 
petentia  intervalla  ad  omnes  articulos  praemissos  et  quemlibet  eorumdem 
eum  intimationibus  debitis  et  consuetis.   seque  contumaciter  absentante, 

parle  dictorum  rehgiosorum  sufficienter  comparente  et  quantum  debuit 
exspectante,  concluso  demum  in  causa  seu  babito  pro  concbiso  ejusdem 
ofTicialis  contumacia  exigente,  dieque  phiries  partibus  assignata  Lauduni 
coram  nobis  ad  audiendum  jus  sive  sententiam,  demum  videbcctad  feriam 

quartam   posl  festum  Nativitatis  Beati   Johannis  Baplistae,  juris  ordine 
observato,  investigatis  et  ad  plénum  cognitis  ipsius  causae  meritis,  aequa 
justitiae  lance  discussis  omnibus  rite  et  sollempniter  actis,  deliberatione 

insuper  nobiscum  et  cum  peritis  praehabita  diligenti,  feria  secunda  post 
festum  beatorum  Pétri  et  Pauli  apostolorum  continuata  et  ex  causa  a  dicta 

feria  quarta  praecedente  procuratore  dictorum  religiosorum  in  nostra  prae- 
sentia  comparente  et  sententiam  ferri   cum  instantia  postulante,   eodem 

olficiali  contumaciter  se  absentante,  cujus  absentia  Dei  repleta  praesentia, 

Dei  nomine  invocato,  pronuntiavimus  sententialiter  in  hiis  scriptis  appel- 
lationem  eorumdem  religiosorum  fore  canonicam,  dictique  olïicialis  inter- 
locutoriam  perperam  et  inique  prolatam,  dictosque  religiosos  super  pelitis 

decimis  non  compellendos  procedere  coram  olïiciali  praedicto,  exceptio- 

nemque  ex   parte  dictorum  religiosorum  propositam  videlicet  quod  ne- 
queant  iidem  religiosi  seu  personae  Cisterciensis  ordiiiis,  ratione  delicti  seu 
conlractus    aut   rei   de  qua   contra   eos  agitur,   ubicunque    committatur 
delictum,  ineatur  contractus  aut  res  ipsa  consistât,  coram  locorum  ordine 

conveniri  cum  eisdem,  a  Sede  Apostolica  sit  indultum,  ipsosque  in  posses- 
sione  vel  quasi   hujusmodi   libertatis    esse    admittendos,   processum    per 

dictum  olficialem  contra  dictos  religiosos   habitum   irritum  proferenles, 
eumdem  olFicialem  dictis  religiosis  in  expensis  legitimis  condempnantes, 

taxatione  earumdem  pênes  nos  reservata.  Datum  anno  Domini  M»  CCC** 
quarto,  feria  secunda  praedicta.  Sicut  haec  omnia  et  singula  supradicla 

nobis  viva  voce  retulit  clericus  noster  antedictus,  cui  fidem  super  hiis  et 
in  majoribus  indubitanler  plenariam  adhibcmus.  In  cujus  rei  testimonium 
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pracsentihus  litleris  siiçillum  curiae  Laudunensis  duxinius  apponendum. 

Dalum  anno  Doinini  M»  C(X«  1111*«,  dicta  die. 

XCVIII. 

Election  de  Marie  de  Popenrode  comme  abbesse. 

Ad  universitatis  vcstrae  iiotitiam  cupimus  pcrvenire  quod ,  ciim  bonae  me- 
nioriae domina  Maria,  quondani  ahhatissa  de. . ,  rebiis  humanis  sit  exempta, 

venerabilis  pater  dominus  abhas  de  Dunis  maiidatum  reverendi  patris  in 

Christo  domini  Claraevallensis  abbatis,  (h'ctae  domus  patris  abbalis,  super 
provisione  seu  siibstitiilione  alterius  abbatissae  in  dicto  loco.  cum  adjuncto 

sibi  al)bate  quem  sibi  sociandiim  diiceret,  suscepisset,  idem  dominus  abbas 
de  Dunis,  nobis  convocatis  et  sibi  associatis,  ad  dictum  nionaslerium 

personaliter  accessit,  impletioni  dicti  mandati  cum  dibgentia  débita  in- 
tenturus. 

Die  igilur  ad  eligcndum  praefixa,  electricibus  a  priorissa ,  subpriorissa 

et  ceileraria  assumptis,  ut  est  moris  in  ordine,  et  concordiler  ordinatis, 

eisque  in  pleno  capitulo  approbatis,  lectis  et  recitatis  diffinitionibus  seu 

statutis  quae  ad  l»ujusmodi  negotium  pertinebant,  dum  Iredecim.  existèrent 

electrices ,  longe  majore  et  saniore  parte  earumdem  :  vidcbcct  Anna  dicta 

Licve,  Gheila  de  Vulrestrale.  Margareta  ex  Curia,  Margareta  de  Muscheron, 

sacrista,  Maria  de  Sancto-Nicholao,  suppriorissa,  Machtilde  de  Axella, 
ceileraria,  Jolianna  de  Sanclo-Audoniaro,  inlirmaria.  Elizabelh  Gruters  et 

Maria  de  Lens,  subcelleraria,  concordantibus  et  eligentibus  dominam  Ma- 
riam  de  Popenrode,  tune  lemporis  priorissam  ibidem,  aliis  videlicet  Maba 

ex  Valle,  Margareta  ex  Valle  et  Avesoeta  ex  Curia,  quae  aliarum  respectu 

aliam  parlem  penitus  faciebant,  in  personam  aliam  dirigentibus  sua  vota, 

ipse  dominus  abbas,  forma  dicti  mandati  exacta,  diligentia  obser>ata,  de 

modo  eliam  electionis  et  electae  personae  vila  et  moribus  plenius  indagata, 

omnibus  quoque  quae  secundum  consuutudinem  et  formam  ordinis   ad 
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hujiismodi  negotium  requirebantur  seu  vidcbantur  requiri ,  légitime  ac 
rite  actis  ,  nobiscum  etiam  picno  tractatu  et  deliberatiorie  praehabitis.  cum 

dictaruin  elcctricium  longe  pars  major  et  sanior,  ut  praemiltitur,  concor- 

dasset,  nichilque  repperiretur  quod  electioni  seu  electae  pcrsonae,  dili- 
genti  examinatione  praemissa,  videretur  obesse,  electionem  praedictae 
dominae  Mariae  de  nostro  consilio  et  assensu,  praesentibus  etiam  religiosis 
viris  aliis  nostri  ordinis,  videlicet  fratribus  Salomone  de  Dunis,  Jacob(»  de 

Bodelo,  cellerario,  Aegidio,  confessore  tune  de  Biloka,  Francone,  por- 
tario,  et  Riquardo  de  Capella,  suppriore,  auctoritate  et  vice  domini  Cla- 

raevallensis  praedicti,  approbavit  et  confirmavit  eamdem  ,  ipsamque  domi- 
nam  Mariam  in  dicto  monasterio  abbatissam  concedens,  invocato  Dei 

nomine,  praefecit  ibidem^  et  ut  plenius  cognoscatur  in  quo  statu  dicta 

domina  Maria  regimen  commissae  sibi  suscepit  abbatiae,  diligenti  investi- 

gatione  praemissa,  tah's  inventus  fuit  status  monasterii  supradicti,  nam 
inventum  fuit  eodem  tempore  debere  diversis  personis  DCCLXXIIl  Ib.  et 

XXI  d.:  item  ce  Ib.  apudsuas  curtes;  et  debebantur  tunceidem(]CCXllIIIb., 
et  reputabatur  liabere  sulficientiam  bladi  usque  ad  messem  proximam,  sed 

in  aliis,  videlicet  siligine  et  avena,  dcfectum  magnum  pati  ;  et  erant  offi- 
cinae  monasterii  improvisae  de  sibi  competentibus,  atque  unde,  prout 

relatum  personarum  et  praecipue  seniorum  domus  liujus  accepimus  fide- 
dignorum  ut,  etc. 

XCIX. 

Clément  V  autorise  le  comte  de  Flandre  à  réclamer  un  subside  ecclésias- 

tique pour  payer  ce  qu'il  doit  au  roi  de  France. 

Clemcns  episcopus,  servus  servorum  Dei,  venerabilibus  fratribus  ar- 

chiepiscopis  Remensi  et  Tornacensi ,  Attrebatensi,  Morinensi  episcopis,  et 

universis  ac  singulis  praelatis,  caeterisque  personis  ccclesiasticis  in  regno  ̂ 
Franciac  constitutis,  in  comilatu  Flandrensi   ordinariam  jurisdictionem 
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mcMli;ilatii  vol  iinmodiatain  habcntibus  et  non  habentibus,  sahitoin  et  apos- 
tolicain  bcnedictionom. 

Leeimiis  Deiim  siiam  senleritiani  immiitasse.  Sentontia  et  or(h'natio  sive 

concessio  Komanae  Sedis,  ciiin  in  ea  surreptum  ab'quid  fuerit.  aut  ipsa  pro 
consideratione  lemporuin  seu  necessilatum  quicquani  decreverit  ordinare, 

non  negaliir  posse  in  melius  commutari.  Cum  et  egregium  apostoliim  quae- 

dam  l'ecisse  legamus.  quae  postea  reprobavit,  sane  dnduni  dilecto  filio 
nol)iIi  viro  Roberlo,  eoniili  Flandriae.  ex  certis  causis  rationabilibus  atque 

piis  nobis  suggestis,  concessimus  ut  aliquis  de  comitatu  praedicto  infra 
coniilatum  degens  enmdem  extra  eomitatiini  ipsum  in  causam  usque  ad 
trienniiim  Iralii  auctoritate  ordinariorum  suoriim  ecclesiasticorum  vel  ad 

jinhcium  evocari  non  possit  invitas,  dumniodo  paratus  fuerit  de  conque- 
renlibus  infra  comitatum  eumdem.  coram  competenti  judice,  de  justifia 

respondere.  Vobis  quoqne  niandamus  quod  omnes  causas  et  lites  quas- 

cunque  cum  quibuscunque  de  comitatu  praedicto  jam  ortas  vel  ante  trien- 

nium  praedictum  orituras,  ad  cognitionem  vestram  ratione  fori  ecclesias- 
tici  perlinenlcs  infra  praetatum  coniilatum,  in  locis  tulis,  ydoneis  et 

Flandrensibus  non  suspectis  audire,  vel  personis  ydoneis  etiam  non  sus- 
pectis  in  locis  similibus  committere  curaretis,  certis  cxecutoribus  deputatis 

qui  concessionem  praedictam  faciant  per  censuram  ecclesiasticam  invio- 
labililer  observari,  et  nichilominus  vos  ad  parendum  mandatis  nostris 

luijusmodi  auctoritate  noslra  compellant,  appellatione  remota. 

Concessimus  quoque  comiti  supradicto  et  suis  quod.  urgente  necessi- 
tate  quam  liabent  de  solvendis  maximis  pecuniarum  summis  per  certes 

terniinos  karissimo  in  Christo  (ilio  nostro  Pbilippo  régi  Francorum  illustri . 

recipere  possint  subsidium  moderatum  a  clericis  tam  religiosis  quam  secu- 

laribus ,  praelalis  videlicet  ac  rectoribus  uiiiv  ersis  ecelesiarum  et  monaste- 

riorum,  alioriimque  locorum  ecclesiasticorum  exemptorum  et  non  exenip- 
toriim,  eteorum  conventibus  et  capitulis  in  praefato  comitatu  ecclesiastica 

bona  tenentibus.  ubicunque  degere  noscantur,  dummodo  nullis  pro  parte 

diclorum  comitis  et  suorum  super  lioc  modus  coactionis  directae  vel  indi- 

rcctae  adhiberetur,  interveniret  vel  interesset,  ipsisque  personis  ecelesias- 
licis  supiadictis  dedimus  liberam  licentiam  quod  possint  dare  ac  praeslarc 

comili  praelibato  et  suis  subsidium  antedictum,  certis  eidem  comiti  et  suis 

super  hoc  cxecutoribus  deputatis,  qui  secundum   personarum,  locorum, 
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facuitaluii)  el  negotii  qualitalcs  laxare  habeant  subsidium  moderaluni,  ac 
nichiloininus,  si  aliqui  ex  praefalo  clero  a  praestatione  subsidii  praefati 

forte  dissenserint,  ipsos  ad  id  et  contradiclores  quoslibet  per  censuram 

ecclesiasticani,  appellatione  postposita,  cohercerent.  prout  in  littcris  con- 
cessionum  hujusinodi  seriosius  continetur. 

Veruin  nuper  pro  parte  praelibali  régis  nostro  fuit  aposlolatiii  reseratum 
quod  concessiones  praedictae  in  magnum  ejusdcm  régis  et  regni  sui  et 

habitantium  in  eodem.  et  praesertim  ecclesiarum  et  ecclesiasticarum  ))Gr- 
sonarum  reu;ni  Franciae  dicto  comitatui  vicinarum  et  bona  in  diclo 

comitatu  habentium  rediindant  praejudicium,  incommodum  et  jacluram. 
Quare  nobis  fecit  humiliter  supplicari  quod  nos  revocare  concessiones 

hujusmodi  dignaremur. 
JNos  vero  qui  omnibus  sumus  in  justitia  debitores  et  omnium  debemus 

injurias  et  praejudicia  evitare,  quia  de  praedictis  ad  plénum  notitiam  non 

habemus,  ad  praedictarum  ad  pracsens  revocalionem  non  processimus 

gratiarum,  ipsas  tamen  gratias  seu  concessiones,  commissiones,  execu- 
liones  et  litteras  super  hiis  concessas  et  factas.  in  quantum  vos  et  vestrum 

quemlibet  langere  noscuntur,  quoad  omnem  suum  effectum.  exnunc  sus- 

pendimus  et  voiumus  manere  suspensas ,  donec  de  praedictis  plenius  infor- 

mati  aliter  duxerimus  ordinandum.  vobis  et  vestrum  cuib'bet,  necnon  et 
executoribus,  judicibus  et  commissariis  quibuscunque,  super  praedictis 

gratiis  et  concessionibus  vel  eorum  aliquo  deputatis,  ne  praedicta  suspen- 

sione  durante  vel  de  praedictis  vel  ab'quo  praediclorum  aliquatenus  intro- 
mittant,  et  idem  praedictis  executoribus  vel  commissariis  inliibemus, 
decernenles  exnunc  irritum  et  inane  si  secus  contra  inhibilionem  nostram 

hujusmodi  scienter  vel  ignoranter  a  quoquam  contigerit  attemptari. 

Datum  Burdegaliae  in  kalendis  augusti,  pontificatus  noslri  anno  primo. 
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C. 

Matulement  des  abbés  de  Trois-Fontaines ,  de  Foigny  et  d'/gny^  relatif 

an  différend  (pà  s'était  élevé  entre  l'abbé  de  Thosan  et  l'abbé  de  Saint- 
liavon. 

Universis  pracscntes  litteras  inspectiiris  fratres  de  Tribus  Fontibus.  de 
Fusniaco  et  de  Igniaco  dicli  abbates,  salutem  in  Domino  sempiternam. 

Ciini  nuper  inClaravalle  nobis  iina  vobiscum  propter  hocinsimul  congre- 
galis.  diligenli  examinatione  praehabila,  causani  quam  religiosi  viri  abbas 
et  conventus  Sancti-Bavonis  Gandensis,  ordinis  Sancti  Benedicli ,  Torna- 
censis  dyocesis,  abbati  et  conventui  de  Capella,  nostri  ordinis,  cjusdeni 

dyocesis,  movent  seu  movere  intendunt  aut  se  motiiros  asseriint,  occa- 

sione  quarumdam  deciniarum  habendaruni  de  quibusdani  terris  ante  géné- 
rale consilium  acquisitis,  et  de  virgultis  ac  nemoribus,  conlra  nostri  ordi- 

nis privilégia  in  comniunibus  expensis  ordinis  pcr  Remenseni  provinciam, 

ubicuiique  necesse  fueril,  sivc  in  judicio  sive  extra  defendendam  decreve- 
rimus  et  etiain  prosequendam ,  attendentes  procul  diibio  onus  commune 
quod  omnes  tangit.  ab  omnibus  debere  communiter  supportari  :  vobis 

omnibus  et  singub's,  auctoritate  nostri  generab's  eapiluli  et  sub  poena  in 
dilïinitionibus  constituta,  praecipimus  et  mandamus  quatenus  de  expensis 

et  sumptibus  occasione  seu  causa  praemissa  faciendis,  cum  oportunum 
fucrit  et  inde  fuerilis  recjuisiti.  contribuere  sludeatis,  vos  et  ecclesias 

vestras  ad  conlributioncm  bujusmodi  faciendam,  per  appensionem  sigillo- 
rum  veslrorum  praesentibus  quibus  et  nostra  appensa  sunt  sigilla,  promp- 

tius  obb'gantes. 
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CI. 

Lettre  de  l'abbé  de  Thosan  adressée  à  l'un  des  fis  de  Gui  de  Dampierre j relative  à  la  même  contestation. 

Cum  ex  speciali  favore  et  devotione  qiiain  vos  et  vestri  praedecessores 

erga  ordinem  nostrum  habuistis  et  habetis  .  gratiis,  privilegiis  et  liberta- 

tibus  nobis  concessis  a  Sede  Aposlob'ca  libère  usi  fuerimus  et  utanuir  in 

omni  terra  vestra,  nune  qiioque  reh'giosi  viri  abbas  et  conventus  Sancti 
Bavonis  Gandavensis  dilectos  nostros  abbatom  et  convenlum  de  Capclla 

super  quibusdain  decimis,  contra  nostri  ordinis  privilégia,  graviter,  ut 
intelleximus,  inquiètent  seu  inquielare  intendant,  praeclarae  nobilitatis 

vestrae  magnificentiam  imploramus,  huinili  precum  instantia  postulantes 

quatenus  dictos  abbatem  et  convenlum  de  Capella  contra  possessionem 
suam  pacificam  et  quietam,  sicut  felicis  recordationis  quondam  dominus 

Guido,  pater  vester,  fecisse  dinoscitur,  non  sinatis  aliquateniis  molestari, 

donec  pace  vel  competentis  judicis  sentenlia  dictum  negotium  terminetur, 
ipsis  vos  exhibentes  in  praemissis  et  aliis  favorabiles  et  benignos,  ut  inde 
vobis  divinae  retributionis  accrescat  cumulus,  et  preces  si  etc. 

en. 

Lettre  relative  aux  privilèges  accordés  aux  terres  novales. 

Cum  felicis  recordationis  dominus  Bonifacius  papa  VIII"^  universo 
Cisterciensi  ordini  concesserit  ut  idem  ordo  de  terris  suis  cultis  et  colendis 

de  quibus  nullus  primitias  vel  décimas  percepit,  si  quas  ipse  ordo  aliis 

tradiderit  excolendas,  nullus  a  colonis  suis  décimas  percipiat  sive  levet, 

nosque  de  dicto  ordine  existentes  post  hujusmodi  concessionem  aliquas 

20 
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terras  omnino  iiovalcs  qiiihiisdam  ad  consum  dederimus  sivc  firmani, 
miraiiiur.  cum  anno  Iransaclo  co|)iam  piivilogii  ordinis  niiseriimis,  ut  de 

jure  noslro  possetis  et  deherelis  plenius  informari,  quod  nunc  super  co 
nos  infeslelis  coram  vestro  Toniacensi  oJTiciali  nos  citari ,  procurando  de 
facto  cum  alias  non  possilis,  et  de  (erris  luijusmodi  de  quihus  nunquam 
décimas  pcrcepistis,  décimas  quae  vobis  non  competunt.  exigendo.  Verum 
quoniam  viri  pacifici  sumiis,  nec  aliquid  quantum  in  nobis  est  vobiscum 

conlenliose  hal)ere  volunius,  de  quorum  fundati  sumus  ecclesia  et  reco- 
gnoscimus  nos  fundatos.  immo  quod  nostrum  est  cupimus  |possidere  cum 
vestra  amicitia  et  favore,  venerabilem  discrelionem  vestram  requirimus  et 
rogamus  quatenus  ab  impetilione  hujusmodi  desistentes  nos  gaudere  jure 
praedictarum  decimarum  pacifiée  permillalis,  quid  inde  vobis  placuerit 
benigniter  rescribentes.  Valeat  vestra  honesla  discretio  in  Domino  sine 
fine. 

cm. 

Lettre  en  faveur  de  Thomas  qui  a  été  réduit  à  la  misère  par  la  (juerre. 

Placens  Altissimo,  per  opéra  pietatis  particeps  mercedis  etficitur  qui 
bonorum  operum  se  constituit  adjutorem, 

Noscat  ergo  caritas  vestra  gratiosa  quod  Thomam  deduclum  ad  inopiam 

propter  guerram,  miserabiliter  consumptum  et  depauperatum .  ad  instan- 
tiam  quorumdam  proborum  vos  exhortamur  in  Domino  quatenus  ipsum , 
cum  ad  vos  pro  necessitatibus  et  elemosinis  a  vobis  recipiendis  contigerit 
accedere,  intuitu  Jhesu  Christi  ac  interventu  precum  noslrarum ,  manum 

vestram  elemosinariam  velilis  porrigere  adjutricem ,  et  in  hiis  quibus  indi- 
guerit  dictus  Tbomas,  vestrum  adesse  sentiat  consilium.  gratiam ,  elemo- 
sinam  ,  auxilium  et  favorem ,  tantum  amore  Dei,  caritatis  ac  operis  facientes 
ut  in  die  judicii  meritorum  retribulorum ,  pro  humilitate  et  aliis  bonis 
operibus  quae  in  vita  vestra  feceritis,  ab  ipso  mereamini  obtinere  coronam 

immarcessibilem ,  et  cum  sanctis  et  Dei  clectis  feb'citer  triumphare. 
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CIV. 

Bref  du  pape  Clément  à  propos  des  dissensions  qui  s'étaient  manifestées dans  Vordre  de  Citeanx. 

Clemcns  episcopus,  servus  servoriini  Dei,  ad  pcrpeluam  rci  ineinoriani. 

Super  diversis  articulis  intcr  pcrsonas  Cislerciensis  ordinis  duduin  ma- 
tcria  dissenlionis  exorta,  nos  desidcrantes  ipsiiis  ordinis  fainae  ac  utililati 

considère  ne  ipsum  contingeret  anl'ractil)us  liligioruin  invoivi,  vel  bona 
ipsorum  voragini  eorum  qui  circa  liles  versantur,  exponi ,  dissensionem 
hujusmodi  statuimus  salubris  a  céleris  provisionis  reniedio  lerniinare,  inter 
caetera  statuentes  ut  in  generali  capitulo  in  eodem  ordinc.  juxta  morem 

hactenus  observatum ,  annis  singulis  celebrando,  XXV  diffinilores  statue- 
rentur,  hoc  modo  videlicet  quod  abbas  Cistercicnsis  tanquam  pater  primus 

nominaret  quatuor  dilfinitores  de  generatione  sua  speciali,  quos  ydoneos 
esse  crederet  ad  difîinitionis  olïicium  exercendun»,  et  exinde  quatuor  primi 

abbates,  scilicet  quilibet  eorum,  de  generatione  sua  quinque  dicto  abbali 
Cisterciensi  seorsum  vel  coram  aliis  nominaret,  ex  quibus  quinque  abbas 

Cistercicnsis,  uno  praetermisso,  quatuor  eligeret,  quos  suiïicientes  esse 
crederet^  et  sic  XX  difïinitores  existèrent,  suis  quatuor  cum  caeteris 
numeratis. 

CV. 

Formule  de  la  reconnaissance  d'une  dette  par  la  commune  de. 

Nos  scabini ,  totaque  communitas.  .  .  ,  notum  facimus  universis  prae- 
senles  litteras  inspecturis  vel  audiluris  quod  nos  omnes  et  singuli  nos- 
trum  in  solidum  debemus  talibus  tantum  annui  reddilus,  ad  vitam  ulrius- 

que  eorumdem,  quem  redditum  ad  petitionem  et  supplicationem  nostri 
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ac  pro  maxirna  et  urgente  villae  noslrae  necessitale  ac  cvidenli  ulilitale  de 

propn'a  cl  inora  sorte   sua.  (iliilo   legitiinae  euiplionis,  nulla    illicita  vel 
iulionesla  pactione  intervenienle.  jiisloque  prelio  mediante  a    nohis   sol- 

lempuiler  et  légitime  coniparaverunt,  de  qua  coniparatione  toluni  ah  eis- 
deni   lecepinius    preliuni    in    pecunia   bona    et   bcne   nuinerata,    et   illud 

convertinius  in  ipsius  villae  noslrae  et  totius  comnuinilatis  utilitateni  evi- 

dentem  et  comniunein.  Hune  auteni  redditum  piaedictum  lenemur  et  pro- 
niittinius  solvere  légitime  eisdem  quaindiu  vixerint,  vel  eorum  alteri  post 

mortem  alterius  ad   vitam  suam,  in  quocunque  statu  vel  habitu  fuerint, 

sive  in  religione  sive  extra  religionem,  singulis  annis.  .  .  ad  duos  cujusiibet 

anni  terminos  videlicet.  .  et.  .  pro  aequis  portionibus.  Si  vero  nos  a  prae- 
missis  vel  aliquo  praemissorum  defecerimus,  quod  absit,  omnia  dampna, 

custus   et  expensae  quae  praedicti  propler  defectum   nostrum   \el  occa- 
sionem  nostram  incurrerent  seu  haberent.  aut  eorum  aller  incurreret  vel 

liabcret,  sive   dando,  sive  promittendo  quibuscunque  pcrsonis,  dominis 

autballivis,  sive  etiarn   litigando  in  foro  ecclesiastico  vel  mundano,  pro 

dicto  redditu  requirendo  et  habendo.  eisdem  et  eorum  alteri  diutius  vi- 

vent! teneremur  et  promittimus  légitime  restituere  eum  redditu  praedicto 

ad  plénum  dietum  eorum  seu  alterius  eorumdem,  absque  alia  probatione 

quacunque. 

Propler  quae  promittimus  bona  (ide  eisdem  ....  et ....  et  eorum  alteri 

diutius  vivcnti  quod  née  guerrae.  nec  allerius  rei  occasio,  aut  alicujus 

domini  terreni  vel  ballivi  sive  allerius  cujuscunque  personae  ecclesiasticae 

vel  mundanae  piohibilio  aut  arrestatio,  aut  etiam  no>a  \e\  >etus  eonsti- 

tulio,  nec  aliquis  casus  vel  eventus  qui  possit  evenire.  quocunque  modo 

edicere  poterunt  sive  impedire  quominus  isia  conventio  lirmiter  a  nobis, 

noslrisque  successoribus  observetur.  Kenuntianles  etiam,  quoad  contenta 

in  hac  caria,  omni  exceptioni  fori,  doli,  mali,  non  numeratae  seu  non  tra- 

dilae  pecuniae  seu  justi  pretii  non  soluti,  beneficio  reslilutionis  in  inle- 
grum,  omni  juris  auxilio  canonici  vel  civilis.  omni  privilegio  crucis  date 

vel  dando,  omnibus  relaxationibus,  indulgentiis.  gratiis,  privilegiis,  litleris 

etinsirumentis  a  Sede  Apostolica  vel  quocunque  alio  impetratis,  et  omnibus 

aliis  exceptionibus,  actionibus,  cavillationibus,  constitutionibus  specia- 
libus  et  generalibus,  cujuscunque  territorii  loci  vel  castri,  et  cautelis  et 

generaliter  onmibus  rébus  aliis  v{  ralionibus  juris  vel  facli,  quae  possint 

CODEX  DUi^ENSlS.  157 

obici  vcl  proponi  contra  praesens  instrumcnlum  vel  factuni  in  eo  conten- 
lum,  aut  quac  prolerunt  in  dictorum  ....  et  ....  de  caetero  redundare 
dampnum,  praejudicium  aut  gravamen,  asserentes  in  rei  veritate  rem  ita 
esse  et  non  aliter,  sicut  in  praesenli  carta  de  verbo  ad  verbum  continetur. 

Hanc  autem  convenlionem  et  contractum  proniittimus,  et  omnia  et 

singula  qiiae  in  praesenti  carta  siint  expressa  et  valent  compreliendi,  nos 
omnes  et  singidos  vcl  quenilibet  noslrum  in  soliduin  sub  juramenlis  noslris 
et  etiam  sub  fidelitatc  in  qua  tcnemur  domino  nostro  terreno  illustri,  tenere 

inviolabiliter  et  servare,  omni  casu  contingente,  secundum  quod  in  prae- 
dicla  carta  de  verbo  ad  verbum  continetur  vel  compreliendi  possit  ex 
eadem.  Post  decessum  vero  dictorum  ....  et  ....  ab  liac  totali  conven- 

tione  et  dicti  redditus  solutione  quiti  et  liberi  remanebimus  penitus  et 
immunes,  dum  tamen  ipsa  conventio  a  nobis  et  noslris  successoribus  fuerit 

iiimiter  adimpleta  et  dictus  redditus  intègre  persolutus. 

CVI. 

Protestation  adressée  an  Sa int-Siécje  par  le  procureur  des  religieux  de  V ordre 
de  Ci  féaux  contre  les  taxes  réclamées  par  Robert,  comte  de  Flandre. 

In  nomine  Domini,  amen. 

Cum  cxcellens  et  nobilis  princeps  dominus  Robertus,  Dei  gratia  comes 

et  temporalis  dominus  Flandriae,  nullam  potestatem  habens  quacunque 

auctoritate  ordinariam  sive  delcgatam  religiosos  viros ....  ordinis  Cister- 
ciensis  seu  eorum  bona  talliandi,  collectandi  et  exactionem  aut  subsidium 

aliquod  eis  invitis  vel  eorum  bonis  imponendi^  vel  eosdem  ad  conlribuendum 
super  praemissis  coarlandi,  maxime  cum  toti  Cisterciensi  ortiini  pracdicto 

specialiter  a  Sede  Apostolica  sit  indultum  quod  a  principibus  seu  dominis 

temporalibus  quibuscunque,  quacunque  ratione  vel  causa,  nulla  exactio 
vel  tallia  fratribus  dicti  ordinis  imponatur  seu  exigatur  ab  eis,  et  dictus 
dominus  comes  asserat  sibi  a  clero  sui  comitatus  quamdam  praestationem 
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ciijusd.uîi  siibsidii  seii  siihventionis,  iisque  ad  siunmam  XXVI™  et  qiia- 
(lrinii;onlariiin  lil)raruni  ascendenteni,  de  novo  fuisse  concessam.  cui  lanicn 

concessioni,  si  quae  fuit,  dicti  relii^iosi  vel  minime  consenserunt.  Cujus 
eliamconeessionis  lenor,  si  quaefiiil.  pliira  conliiiebal  capitula,  et  suh  ceilis 

modo  et  forma  fuerat  concessa,  videlieel  (juod  eonliibuliorii  ipsi,  si  quae 

fuit,  quicunque  hona  in  comitatu  Flandriae  possidenles  et  habentes  pro 

l)()iiis  ipsis  inibi  silis  et  cxislentibus.  quocunque  loco  capita  eorum  rési- 
dèrent, necnon  Insulenses  et  Duacenses  ac  castellaniae  eorumdem  locorum 

in  lioc  facto  contribuere  tenerentur,  qui  non  contril)uerunt,  nec  conlribuere 

vohint,  (|uodque  super  dicla  subventione  collecta  seu  contribulione  exi- 
eenda  nulia  coactio  intendelur,  sed  apud  tlictum  dominum  comitem  esset 

et  reputaretur  graluila,  ipsamque  a  contribuentibus  pro  niera  liberalitate 

reciperet,  cum  etiam  religiosi  praefati  ex  merae  liberalilatis  gralia  absque 

coactione  quacun(|uebenevoIentiam  ejusdem  comilis  sibi  procurare  volentes 

parati  fuerint  et  sint  etiam  ultra  unani  decimam,  quam  jam  diclo  domino 

comiti  persolveiunl,  ac  paratos  se  obluleiint  et  olïerant  eidem  domino 
comiti  subventionem  liberalem  facere  ac  ralionabilem  usque  ad  praedictam 

sumumam  XXVI  millium  librarum  et  quadringenlarum,sicut  alii  de  clero 

comitatus  Flandriae  et  secundum  antiquam  aeslimationem  a  summo  ponti- 

fice  eisdem  religiosis  traditam  et  taxatau),  nicbillominus  praefalus  domi- 
nus  comes,  seu  ejus  vices  gerentes,  praemissis  spretis  et  liiis  ((uae  juris 

communis  sunt  postposilis,  ac  non  attenlis  privilegiis  seu  indultis  quae 

ordini  supradiclo  ab  Apostolica  Sede  sunt  gratiose  concessa,  et  forma 

concessionis  praedictae  a  clero  comitatus  Flandriae  facla  super  dicla 

conlributione,  si  quae  fuit,  minime  observata,  dictos  religiosos  memo- 
rali  ordinis,  prout  ipsi  per  relationem  certam  plurium  (ide  dignorum 

intellexerunt  et  intelligunl.  nituntur  et  minantur  in  eorum  domibus  el 

bona  ])ro  dicta  subventione,  si  quae  fuit,  moleslare  ac  pro  suae  libito 
voluntatis  de  bonis  eorumdem  religiosorum  occasione  dictae  subventionis 

accipere  et  levure,  et  etiam  eosdem  roligiosos  in  suis  bonis  sine  causa 

rationai)ili  per  suam  potentiam  imj)edire,  et  contra  ipsos  procedere,  et  ex 

praemissis  et  pluribus  aliis  verisinn'libus  el  probabilibus  conjecturis,  quae 
dictos  religiosos  movere  possunt  et  debent,  ipsi  religiosi  merilo  sibi  timeant 

ac  timere  debeant  ne  diclus  dominus  comes  per  suam  potentiam  de  facto, 

cum  de  juie  non  possit,  contra  jus  et  juslitiam,  occasione  praemissorum , 
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ac  etiam  sine  justa  causa ,  jiiris  ordine  praetermisso,  contra  ilictos  reli- 

giosos  vel  eorum  bona  procédât  seu  alteniptet  vel  innovet,  procedi, 

attennptari  vel  innovari  faciat,  quod  sit  in  dictorum  religiosorum  danipnum 
et  sui  ordinis  grave  praejudicium. 

Idcirco  ego  talis.  procurator  dictorum  religiosorum,  liabens  ab  eis  ad 

hoc  poteslatem  et  spéciale  mandatum ,  contra  praedictum  dominum  co- 
mitem,  nomine  praedictorum  dominoruni  meorum  et  pro  ipsis  ac  eisdcm 

adiiaerentibus  et  adhaerere  volentibus,  in  hiis  scriptis  ad  Sedem  Aposto- 
licam  provoco,  dictos  dominos  meos,  eis  adhaerentes  et  adhaerere  volentes 

ac  eorum  bona  protectioni  ApostoIicaeScdissupponens,  etprotestor  nomine 

quo  supra  de  innovando  et  notificando  dictam  provocationem ,  quando- 
cunque  et  ubicunque  praedictis  dominis  meis  et  mihi  videbitur  expedire. 

CVII. 

.^cte  d'appel  des  religieux  de  Thosan  au  sujet  de  la  dime  biennale  accordée 
par  le  pape  au  roi  de  France. 

In  nomine  Domini  amen.  Pateat  universis  praesens  hoc  instrumentum 

pubb'cum  inspecturis  quod  dominicae  incarnationis  anno  M°  CGC"  septimo, 
indictione  quinta,  mensis  apribs  die  quinta  décima,  pontifîcatus  sanctis- 
simi  patris  ac  domini  nostri  domini  démentis,  divina  providente  clemen- 

tia  .  . .  papa  quinti  anno  secundo,  in  praesentia  mei  notarii  publici  et  tes- 
tium  subscriptorum  ad  hoc  specialiter  vocatorum  et  rogatorum  personabter 

comparens  vir  reb'giosus  et  honestus  fratcr...  monachus  monasterii  de 
Thosan,  Cisterciensis  ordinis,  Tornacensis  dyocesis,  rebgiosorum  virorum 

abbatis  et  conventus  monasterii  supradicti,  per  litteras  eorumdem  abbatis 

et  conventus  super  mandato  sibi  directo  ab  eisdem  religiosis  confectas, 

sigilloque  unico  eorumdem  quo  dicti  abbas  et  conventus  conjunctim,  sicuti 
dicunt,  utuntur  in  ordine  sigillatas,  prout  prima  facie  apparebat,  una 

cum  quibusdam  aliis,  ita  quod  quilibet  eorum   in   solidum  procurator 
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consliliitus.  Iiahens  iiiter  caetera  per  easdem  litteias  poteslaleni  et  maii- 

(latuin  spéciale  piovocalionihus  et  appellatiom'hus  f|uil)uscun(jue  interpo- 
sitis  sive  faclis  aut  inlerponendis  sou  facieiidis  adhaerendi  et  infrascripla 

facieiidi.  provocationil)us  et  appellationilnis  a  venerahilibus  et  discrelis 
viris  doniinis  \\  .  decano  et  capitule  ecclesiae  Tornacensis ,  seu  noinine 

ipsorum,  et  pro  ipsis  ac  eorum  ecclesia  Tornacensi  et  pro  omnibus  et  sin- 
^ulis  sihi  suhdilis,  eisque  adhaerentibus  et  adhaerere  volentibus   in  hac 

parle  contra  venerabileni  virum  magistrum  Willehnum ,  archidiaconum 

Algiae,  in  ecclesia  Lexoviensi,  qui  se  gerit  pro  commissario  seu  subdele- 

gato  a  reverendis  in  Christo  palribus  E.,  Dei  gratia  archiepiscopo  Narbo- 
nensi  et  domino  P.  de  Bellapertica,  electo  Autisiodorensi.  gerentibus  se 

pro  e.\eculoril)US  seu  collectoribus  decimae  biennalis  excellentissimo  prin- 

cipi  domino  Phihppo,  Dei  gratia  régi  Francorum  illuslri.  a  Sede  Aposto- 

b'ca  concessae,    ut  dicitur,  et  contra   quoscunque  alios  dictae   biennabs 
decimae   executores  ac  quosvis  alios  quos  praesens  negotium  tangit,   ad 

Sedem  Apostolicam  super  dicta  biennali  décima  in  scriptis  in  ecclesia  Tor- 
nacensi noviter  interpositis  publiée  sive  factis,prout  in  instrumento  publico 

manu  mei  notarii  publici  infrascripti  super  provocationibus  et  appellatio- 
nibus  antedictis,   de    mandato    eorumdem    decani   et    capituli   confecto, 

scripto  et  publicato,  signoque  meo  signato  consueto  plenius  conlinetur, 

omni  modo  et  nomine  quo  melius  potuit,  suo,  necnon  abbatis  et  conventus 

praedictorum  et  pro  quolibet  eorumdem  ac  ecclesia  sua  praedicla  nomine 

procuratorio  ipsorum  et  pro  ipsis  sponte  ei  libère  adhaesit,  supposuitque 

se  abbatem  et  convenlum  ac  ecclesiam  suam  praedictam,  bona  et  status 

eorum  protectioni  et  ordinationi  Scdis  Apostolicae. 

Acta  sunt  iiaec  in  ecclesia  Tornacensi  praedicta.  anno,  indictione,  niense, 

die,  loco  et  ponlificalu  praedictis,  praesentibus  religioso  viro. . .  abbate  de 

Laude,  Cisterciensis  ordinis,  J.  scolastico  Tornacensi.  magistro  N.  Cos- 
tard.  Jacobo  de  Heuchin,  clerico,  domino  Jacobo  dicto  Caro  Filio,  et 

pluribus  aliis  personis  fidedignis  testibus  ad  hoc  vocatis  et  rogatis. 

Et  ego  Johannes,  dictus  de  Uel.  .  .,  Tornacensis  dyocesis,  Sacrosanctae 

Komanae  Ecclesiae  publicus  aucthenticus  notarius,  praedictis  adliaesioni, 

suppositioni  et  aliis  supradictis  una  cum  praenominalis  testibus  interl'ui, 
praesens  hoc  instrumenlum  publicum  inde  confeci .  scripsi  et  pu!)licavi, 

meoquc  signo  signavi  rogalus. 
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CVIII. 

Documents  relatifs  à  la  dîme  biennale  levée  par  Plu  lippe  le  Bel,  roi 
de  France. 

BalduinusdeWisant.decanus  ecclesiae  Morinensis,etW.dictusArmiger, 
dictae  ecclesiae  canonicus,  collectores  decimae  biennalis  in  civitalc  et  dyo- 

cesi  Morinensi  illuslrissimo  principi  Philippo,  Francoruin  Dei  gratia  régi,  a 
Sede  Apostolica  concessae,  omnibus  et  singulis  decanis  christianilatum  in 

civitate  et  dyocesi  Morinensi  constitutis,  ad  quos  praesentcs  litterae  per- 
venerint,  salutem  in  Domino. 

Noveritis  nos  litteras  infrascriptas  récépissé  formam  quae  sequitur,  con- 
tinentes : 

Reverendis  in  Christo  patribus  dominis  archiepiscopo  Remensi  et  om- 
nibus episcopis  Remensis  provinciae  suffraganeis  ac  viris  venerabilibus  et 

discretis  electis  abbatibus,  prioribus,  praepositis ,  decanis,  archidiaconis, 

archipresbyteris  et  aliis  ecclesiarum  praelatis,  capitulis,  collegiis,  conven- 
tibus  Cisterciensis,  Cluniacensis,  Praemonstratensis,  Sancti  Benedicti  et 

Sancti  Augustini,  Cartusiensis  et  Grandiniontensis  et  aliorum  ordinum, 

necnon  prioribus  ,  praeceploribus  et  magistris  hospitalium  Sancti  Johannis 

Jherosobmitani,  domorum  militiae  Tcmpli ,  caeterisque  omnibus  personis 

ecclesiasticis  regularibus  et  secularibus,  exemptis  et  non  exeniplis,  in  pro- 
vincia  Remensi  constitutis,  Guillelmus  de  Gisortio,  archidiaconus  Algiae, 

in  ecclesia  Luxoviensi  commissarius  seu  subdelegatus  a  reverendis  patri- 

bus domino  E.  Dei  gratia  archiepiscopo  INarbonensi  et  domino  P.  de  Bella- 
pertica,  electo  Autisiodorensi,  executoribus  seu  collectoribus  decimae 

biennalis  excellentissimo  principi  domino  Phibppo  Dei  gratia  régi  Fran- 
corum  illustri  concessae  a  Sede  Apostolica,  deputatus,  salutem  et  apostolicis 
firmiter  obedire  mandatis.  Litteras  dictorum  dominorum  arcliiepiscopi 

Narbonensis  et  electi  Autisiodorensis  recepimus  in  haec  verba  : 

Aegidius,  miseratione  divina  archiepiscopus  Narbonensis,  et  P.  de  Bella- 
pertica,  electus  Autisiodorensis,  executores  ad  ea  quae  sequuntur  a  Sede 

Apostolica  deputati,  discreto  viro  magistro  W.  de  Gisortio,  archidiacono 
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Algiac,  in  ecclesia  Luxoviensi  saliilem  et  apostolicis  liriiiiter  obediendi 
mandatis.  Litteras  felicis  rccordationis  doniini  Benedicti  papae  undecinii 

vera  bulla  cuin  filo  canapis  intcgro  bullatas.  non  cancellatas,  non  abo- 

b'tas,  non  abrasas,  nec  in  aliqua  sui  parte  vitiatas,  sed  omni  suspicione 
carentes,  reverenter,  utdecuit,  et  dévote  recepimus,  tenorem  qui  sequitur 
continentes: 

Benediclus,  servus  servorum  Dei,  venerabib'bus  fratribus  archiepiscopo 
Narbonensi  et  episcopo  Autisiodorensi  ac  dilecto  filio  P.  de  Bellapertica 

canonico  Bituricensi,  coilectoribus  decimae  impositae  pro  rcduclione  mo- 
nelae  rcgni  Francoruni  ad  pondus  et  valorem  debitum   in  eodeni   regno 
deputalis,  salutem  et  apostoiicam  benedictionem. 

Ex  niultipbci  negoliorum  varietate  quae  in  aniplum  ratione  Ecclesiae 
alveum  undique  confluunt,  jugiter  hinc  inde  distrahimur,  cogitationibus 

vexaniur  assiduis,  multumque  nos  agitât  supra  vires  terrenarum  fluctuatio 
tempestatum  :  sed  hoc  principaliter  nostra  laborat  intentio,  vires  tendunt 

et  labores  exponimus  ut  Christi  fidelibus,  quorum  licet  indigni  et  insufll- 
çientibus  meritis  ex  divina  dispositione  sumus  universalis  pastor  et  pater, 

quietis  commoda  praeparemus,  noxia  subtrahendo  :  in  eorum  namque 

quiète  quiescimus  et  anxietatibus  anxiamur,  ideoquc  vias  et  modos  exqui- 

rimus  ex  quibus  eis  tam  spiritualis  quam  temporalis  prosperitas  fructuo- 
sius  valeat  provenire.  Sane  dum  diligcnter  attcndimus  quot  et  quantae 

incommoditates  et  dampna  ex  diniinulione  monctae,  maxime  Turonen- 
sium  et  Parisiensium ,  quam  cudi  facit  karissimus  in  Christo  (ilius  noster 

Philippus,  rex  Francorum  illustris,  quae  antiquo  pondère  et  valore  jam 
non  modicum  defraudatur,  non  solum  ecclesiis,  clericis  et  ecclesiasticis 

personis,  aliisquc  incolis  illarum  parlium,  sed  aliis  provenire  noscuntur, 
opem  et  operam  libenter  impcndimus  ut  eadem  monela,  considerato  in 

hoc  conimuni  fidelium  commodo,  ad  valorem  et  pondus  pristinum  redu- 
catur  in  quo  fuit  tempore  beati  Ludovici,  avi  clarac  memoriae  domini 

Philippi,  patris  et  primis  regni  temporibus  dicti  régis.  Verum  quia  in 
hoc  impensae  non  modicae  requiruntur,  nos  congruum  reputantes  ut 
eidem  régi  qui  hactenus  gravia  sustinuit  onera  expensarum,  in  hoc  arti- 
culo  subsidium  pracbeatur,  illud  a  venerabilibus  fratribus  nostris  archi- 

episcopis  et  episcopis  ac  dileclis  iiliis  electis,  abbatibus,  prioiibus,  prae- 
positis ,  decanis ,    archidiaconis ,   archipresbylcris    et    aliis    ecclesiarum 

CODEX  DUINENSIS.  i63 

praelatis,  capellanis,  collegiis,  conventibus  Cisterciensis ,  Cluniacensis, 
Praemonstratensis,  Sancti  Benedicti  et  Sancti  Augustini,  Cartusiensis, 

Grandimontensis  et  aliorum  ordinum,  necnon  prioribus,  praeceptoribus 

et  magistris  hospitalium  Sancti  Johannis  Jherosolimitani,  doniorum  nii- 
litiae  Templi,  caeterisque  omnibus  personis  ecclesiasticis  secularibiis  et 
regularibus,  exemptis  et  non  exemplis,  per  regnum  Franciae  conslitutis 
decrevimus  implorandum  ut  hujusmodi  nostrum  desiderium  ipsis  et  aliis 
tam  utile,  tam  salubre  possit  eis  auxibantibus  féliciter  adimpleri. 

Quibus  omnibus  in  consideratione  adductis  et  super  boc  cum  fratribus 

nostris  deb'beratione  praehabita  diligenti,  de  ipsorum   consilio  decimani 
proventuum  et  reddituum  ecclesiasticorum  regni  praedicti  juxta  taxatio- 
nem  de  ipsis  factam  pro  solvenda  décima  Terrae  Sanctae  subsidio  deputata 
in  concilio  Lugdunensi  per  biennium  a  festo  Nativitatis  Dominicaeproximo 

venturae  inantea  numerandum  duximus  concedendam.  Quam  régi  prae- 
dicto  in  quatuor  infrascriptis  terminis  volumus  exhiberi  :  primo  videlicet, 
cum  dicta  moneta  ad   bujusmodi  valorem  et   pondus  redacta   expendi, 

et  alia  perdere  incipiet  cursum  suum,  secundo  inde  ad   sex,   et  tertio 

extunc  ad   alios  sex ,  quarto  vero  abinde  ad  alios  sex  menses  proximo 

numerandos.  Ipsosque  per  alias  nostras  litteras  monuimus  attente  et  affec- 
tuose  rogavimus,  mandantes  eisdem  et  in  remissionem  peccaminum  injun- 
gentes    ut   ipsi    ad   hujusmodi    subsidium   in    hoc  arlicuio   exhibendum 

promptis  sludiis  exurgentes  et  onus  hujusmodi  eis   imposilum  in  virtute 

patientiae  portantes,  dictam  decimam  per  idem  biennium  sic  liberaliter, 
omni  difïîcultate  cessante ,  solvere  curent  quod  de  obedientia  et  devotione 

tanquam  benedictionis  filii  commendari,  noslramque  et  Sedis  Apostolicae 
gratiam  ac  dicti  régis  principis ,  eorum  favorem  et  benivolentiam  exinde 

possint   uberius  promereri ,    non   obstantibus  quibuscunque   privilegiis, 

indulgentiis  et  litteris  eisdem  aut  eorum  aliquibus  aut  dignitatibus  vel  ordi- 
nibus  seu  locis  ipsorum  generaliter  vel  specialiter  sub  quavis  forma  vel 
conceptione  verborum  ab  eadem  Sede  concessis,  per  quae  in  nostris  litteris 

non  expressa  vel  totaliter  non  inserta  effectus  impositionis  et  solutionis  dic- 
tae  decimae  impediri  valeat  vel  difFerri,  et  de  quibus,  quorumve  tenoribus 

de  verbo  ad  verbum  ac  propriis  personarum  et  locorum  ipsorum  nominibus 
in  eisdem  litteris  nostris  plena,  expressa  et  specialis  mentio  sit  habenda. 
Caeterum  clericos  illos   ad   praestationem   ipsius  decimae  teneri   non 
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volumiis.  (juoiuin  ccclesiastici  provenlus  seii  reddilus  suniniain  septem 

llhrariini  parvoriini  Tiironcnsiiirn  non  cxcedunl.  Quocirca  discrelioni  ves- 

trae  per  aposlolica  scripla  niandamiis  quatenus  vos,  vel  duo,  aut  unus 

vestruni  per  vos  vel  alios  seu  aliuni ,  archiepiscopos,  episcopos  et  alios 

ornnes  et  singulos  supradictos  quibiis  per  easdem  nostras  lilteras  de  sol- 
vendis  hujusmodi  decimis  diriguntur  mandata,  ut  praefatam  deciinam  per 

idem  bicnnium,  secundum  earumdem  litterarum  tenorem ,  absque  difli- 
cultatc  pcrsolvant,  juxta  dalam  a  Deo  vobis  prudentiam  cfTicaciter  monere 

et  induccre  procuretis,  quod  si  liujusmodi  monitis  parère  neglexerint,  vos 

eos  univcrsos  et  singulos  ad  id  auctoritate  nostra ,  appellatione  postposita, 

compcllatis,  non  obstanlibus  omnibus  supradiclis,  aut  si  eis  vel  eorum 

alicui  aut  aliquibus  a  praedicta  Sede  sub  quavis  forma  indultum  existât 

quod  excommunicari,  suspendi  vel  interdici  non  possint  per  lilteras  apos- 
tolicas  quac  de  indulto  hujusmodi  de  verbo  ad  verbum,  ac  de  ipsorum  et 

eorum  locorum  nominibus  propriis  plenam  et  expressam  et  specialem  non 

fecerint  menlionem.  Nos  insuper  vobis  nichilominus  praesentium  tenore 

commiltimus  quod  personis  quae  propter  hujusmodi  decimam  stalutis 

terminis  non  solutam  excommunicationis  vel  suspensionis  senlentiis  fue- 
rint  innodalac,  possitis  vos,  aut  duo  vel  unus  vcstrum,  per  vos  seu  alium 

vel  alios,  quotiens  fuerit  oportunum,  auctoritate  nostra  juxta  forujam 

Ecclesiae  de  absolutionis  bencficio  providere  ac  interdicti  sententias  prop- 

ter latas  relaxare,  necnon  dispensare,  cum  eis  qui  hujusmodi  ligati  sen- 
tentiis  vel  in  locis  taliter  interdictis  divina  olîicia  celcbraverint  vel  se 

immiscuerint  super  irregularitatc  inde  contracta,  imposita  eis  pro  modo 

culj)ae  poenitentia  salutari  ,  prout  animarum  suarum  saluti  videritis  expe- 
dire.  Dalum  Perusii  secundo  idus  maii.  pontificatus  noslri  anno  primo. 

Quia  vero  executioni  apostolici  mandati  nobis  in  hac  parte  directi  ad 

praesens  vacare  commode  non  valemus,  pluribus  aliis  nostris  et  ecclesia- 

rum  nostrorum  arduis  iiegotiis  occupati ,  vobis  auctoritate  litterarum  apos- 

tolicarum  quac  nobis  domino  papa  vivente  praesentatae  et  per  nos  sol- 

Icmpnitcr  publicatac  fucrunt,  et  carum  auctoritate  praelalos  et  personas 
ecclesiasticas  tune  praesentes  canonice  monere  curavimus  ut  in  hac  parte 
mandatis  apostolicis  elTicaciter  obedirent  in  virlute  sanctae  obedientiae  et 

sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis  dislrictae  praecipiendo  man- 

damus  quatenus  a<l  parles  provinciae  Remcnsis  vos  personaliler  transfe- 
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rentes,  archiepiscopum,  episcopos,  eleclos,  abbales,  priores  et  alios  prae- 
latos,  capitula,  collegia  et  conventus  et  alias  omnes  et  singiilas  personas 

ecclesiasticas  ejusdem  provinciae  quas  apostolicae  litterae  supradictae 

comprehendunt,  ut  praefatam  deciniam  per  l)iennium.  secundum  litte- 
rarum  aposlolicaruni  tenorem,  absque  difficultate  persolvant,  juxta  datam 

a  Dco  vobis  prudentiam,  c(ficaciter  inducere  et  nionere  curetis  ipsos,  per 
vos  vel  alium  seu  alios,  ad  id  auctorilate  praedicta,  si  necesse  fucrit, 

appellatione  postposita,  compellentes ,  invocato,  si  opus  fuerit,  auxilio 

brachii  secularis,  ubi  et  prout  fuerit  invocandum,  non  obstantibus  omni- 
bus quae  in  supradictis  litteris  apostolicis  conlinentur. 

Nos  enim  in  pracmissis  et  in  omnibus  aliis  et  singulis  quae  nobis  per 

easdem  lilteras  apostolicas  commiltuntur,  vobis  tenore  praesentium  com- 
mitlimus  vices  nostras,  donec  eas  ad  nos  duxerimus  revocandas,  et  vos  in 

praemissorum  executione  sic  diligenter  et  sollicite  habeatis  quod  a  prae- 
fata  Sede  de  obedientia  possitis  et  a  nobis  de  diligentia  commendari,  non 

obstante  quod  litteras  apostolicas  supradictas  vobis  non  mitlimus,  quia 

propter  viarum  pericula  et  locorum  distantiam  non  audemus,  sed  qui- 

buslibet  quorum  intererit,  faciemus  copiam  de  eisdem.  In  cujus  rei  testi- 
monium  praesentibus  litteris  sigilla  noslra  duximus  apponenda.  Actum 

Parisius  die  januarii  vicesima  anno  Domini  M»  CGC®  sexto. 
Nos  etiam  illis  quos  ad  praemissa  deputandos  duxeritis  loco  vestri,  et 

eorum  cuilibet  principaliter  et  in  solidum .  sicut  vobis  tenore  praesentium 

'^committimus  vices  nostras,  donec  eas  ad  nos  duxerimus  revocandas. 
Actum  ut  supra. 

Verum  cum  praetatus  rex  qui  pie  considerans  et  prudenter  attendcns 

dampna  et  dispendia  gravia  quae  praelati  et  alia  personae  ecclesiasticae 

supradictae,  aliique  fidèles  et  subditi  sui  incolae  dicti  rcgni  ex  longo  guer- 
rarum  discrimine  retroactis  temporibus  perpessi  fuisse  noscuntur.  sibique 
super  liiis  de  habundantia  regalis  clementiae  affectione  benigna  compatiens 

et  noiens  gravaminibus  gravamina  cunuilare,  ab  exactione  praedictae  de- 
cimae  in  favorem  praelatorum  et  aliarum  personarum  ecclesiasticarum 

praedictarum,  ut  eas  medio  tempore  aliqualiter  respirare  permitteret, 

usque  modo  de  gratia  supersedit,  nos  diebus  istis  novissime  duxerit  requi- 
rendos,  ut,  cum  bona  moneta  praedicla  ad  valorem  et  pondus  antiquum 
redacta  in  festo  iNativitatis  Bealae  Mariae  \  irginis  ultro  praeterito  expendi 
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coeperit.  et  alia  pordiderit  cursum  suum,  sic  quod  cxtunc  eflluxerit  primus 
solutionis  terminus  decimae  supradiclae,  decimam  ipsam  a  praelatis  et 

personis  ecclesiasticis  supradictis  faciamus  juxta  praedictarum  litterarum 

apostolicaruin  coiitinentiain  et  teriorem  inlegraliter  exliiberi.  ]\os  ejus 

pctitionilnis  aniuientes  et  volentes  inandatum  apostolicum  nobis  in  hac 

parte  directuni,  ut  tenemur,  exequi,  reverenter  vobis  et  vestrum  singulis 

sub  poena  excomniunicationis ,  suspensionis  et  auctoritate  praedicta  dis- 

tricla  praecipiendo  mandamus,  vosqiie  universos  et  singulos  vestrum  prae- 
sentium  tenore  monemus  primo,  secundo  et  tertio,  et  una  monitione 

peremploria  procurabimus  quatenus  vos  et  vestrum  singuli  dictam  deci- 
mam dicto  domino  régi  in  quatuor  infrascriptis  lerminis  :  primo  videlicet 

infra  mensem  postquam  praesens  monitio  in  ecclesia  cathedrali  uniuscu- 
jusque  civitatis  dictaeprovinciae  fuerit  publicata,  secundo  in  instanti  festo 

iNativitalis  Beatae  Mariae  Virginis ,  et  tertio  extunc  ad  sex  menses.  quarto 

vero  abunde  ad  alios  sex  menses  proximo  numerandos  nobis  aut  personis 

depulatis  seu  sul)stilutis  aut  deputandis  seu  substiluendis  a  nobis  in  qua- 
libet  civitate  vel  dyocesi  dictae  provinciae  ad  collectionem  et  receptionem 

ejusdem  decimae,  sic  omni  diflicultate  cessante,  solvatis  intègre  et  red- 
datis,  quod  de  obedientia  et  devotione  merito  commendari  possitis  et  Sedis 

Aposlolicae  et  domini  régis  praedicli  benivoienliam  et  favorem  exinde 

promereri.  Quod  si  hujusmodi  monitionil)us  nostris  et  processui  non  pa- 
rueritis  cum  efïectu,  vel  si  in  solutione  dictae  decimae  in  tolo  vel  in  parte, 

statutis  ad  hoc  terminis  aut  aliquo  eorumdem,  vos  deficere,  quod  absit, 

contigerit,  nos  vobis  dominis  archiepiscopo  et  episcopis  ingressum  Eccle- 
siae  interdicimus,  et  in  vos  omnes  alios  et  singulos  praedictos  videlicet  in 

singularos  personas  non  parentes  excomniunicationis,  et  in  capitula,  col- 
legia,  conventus  et  ecclesias  interdicti  sententias,  auctoritate  praedicta, 
ferimus  in  hiis  scriptis.  Si  vero  vos,  praedicti  archiepiscopi,  vel  vestrum 

aliquis  per  octo  dies  (quod  absit)  praedictum  suslinueritis  interdictum, 

animo  indurato  in  vos  interdictum  hujusmodi  sustinentes,  in  eisdeni 

scriptis  excomniunicationis  sententias  promulgamus  ad  poenas  alias  contra 

vos  omnes  et  singulos  non  parentes,  prout  rebellium  protervitas  exegerit 

et  expcdire  viderimus  processuri.  Datum  Parisiis,  quarto  die  martii ,  anno 

Domini  M"  CCC»  sexto  sub  sigillo  noslro. 
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Mandement  de  l'ofpcial  de  la  Morinie  relatif  à  la  levée  de  la  dime  biennale accordée  au  roi  de  France. 

^Officialis  Morinensis  venerabilibus  et  discretis  viris  secularibus  et  roli- 
giosis  electis,  abbatibus,  prioribus,  decanis,  praepositis,  archidiacoiiis, 

archfpresbyteris  et  aliis  ecclesiarum  praelatis,  capitulis,  collegiis,  conven- 
tibus  Cisterciensis,  Cluniacensis,  Praemonstratensis ,  Sancti  Benedicti  et 

Sancti  Augustini ,  Cartusiensis,  Grandimontensis  et  aliorum  ordinum, 
neenon  prioribus  et  praeceptoribus  ac  magistris  hospitalium  sancti  Johannis 
Jherosobinitani,  doinoruin  militiae  Templi ,  coeterisque  omnibus  personis 

eccl^siasticis,  regularibus  et  secularibus,  exemptis  et  non  exemptis,  in  civi- 
tate  et  dyocesi  Morinensi  constilutis,  saiutem  in  Domino. 

Vobis  et  vestrum  singulis  tenore  praesentium  notifîcamus  et  intimamus 

quod  vir  venerabilis  et  discretus  magister  de  Gisortio,  archidiaconus  Algiae 

in  ecclesia  Lexoviensi,  generalis  collector  decimae  biennalis  Remensis  pro- 
vinciae  ab  Apostolica  Sede  excellentissimo  principi  domino  Philippo  Dei 
gratia  régi  Francorum  illustri,  concessae,  auctoritate  apostolica  deputatus, 

anno  Domini  M»  CGC»  sexto,  feria  quarta  post  dominicam  in  Ramis  Palma- 

rum  in  praesentia  Johannis  de  Saliceto  et  Pétri  de  Hem,  clericorum  fide- 
lium  curiae  Morinensis,  notariorum  juratorum  ad  hoc  vocatorum  et  a 

nobis  deputatorum  specialiter  et  missorum  per  suas  patentes  litteras,  quas 

fecit  in  cathedrali  ecclesia  Morinensi  in  choro  ipsius  ecclesiae  legi  et  publi- 
cari,  sollempniter  monuit  sub  poena  suspensionis  ab  ingressu  Ecclesiae, 
excommunicationis  et  interdicti,  quas  in  suis  casibus  tulit  in  scriptis  et 
specialiter  in  litteris  antedictis  in  illas  personas  ecclesiasticas  quae  suis  non 
paruerint  monitis  et  mandatis,  universas  personas  ecclesiasticas  seculares  et 

religiosas,  exemptas  et  non  exemptas,  neenon  capitula,  collegia  et  conventus 
civitatis  et  dyocesis  Morinensis,  cujuscudque  conditionis,  dignitatis  aut 

status  et  religionis  existant,  quod  solvant  decimam  biennalem  praedictam 

in  quatuor  terminis  infrascriptis  personis  ad  dictam  decimam  recipiendam 

per  ipsum  in  civitate  et  dyocesi  Morinensi  deputatis  vel  deputandis  :  primo 
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vidolict'l  infra  inonsern  a  tcmporc  inonltionis  pracdiclae,  secundo  in  in- 
slanti  fcsto  INalivitalis  Beatae  iMariac  Virginis.  et  tertio  extunc  ad  sex 

nienses.  quarto  vero  ad  alios  sex  nienses  proxinio  iiuinerandos. 

Et  eadem  die  coram  nobis  in  praesentia  diclorum  nolariorum,  post 

j)ul)licationem  et  nionilionem  praedictas,  idem  magister  Wilielinus  ad  reci- 
piendam  dictani  biennalem  deciniam  viros  venerabiles  et  discretos  dominos 
Balduinum  de  Wissant,  decanum.  et  Wiilchnum  Armigerum,  canonicos 

ecclesiae  Morinensis,  deputavit.  substituit  et  subrogavit  loco  sui.  In  cujus 
rei  lestimonium  praesentibus  btteris  ad  relationeni  dictorum  notariorum 

sigillum  curiae  Worinensis  duximus  apponenduni.  Datum  anno  et  feria 

quaita  supiadictis. 

Unde  eum  dictao  b'iterae  et  contenta  in  eisdem  in  ecclesia  Morinensi  a 
feria  quarta  post  dominicam  in  Ramis  Pahiiarum  anno  Domini  M»  CGC" 
sexto  fuerint  publicatae,  et  omnes  personae  ecclesiasticae  Morinensis  dyo- 

cesis  nionitae  publiée  ut  infra  mensem  a  feria  quarta  numerandum  sâtis- 
faciant  de  una  décima  in  bona  moneta  nobis  collectoribus  ad  hoc  deputatis. 

prout  superius  continetur,  mandamus  vobis  omnibus  et  singubs,  in  virtute 

sanctae  obedientiae,  sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis,  qua- 

tenus  quib'bet  vestrum,  videlicet  in  suo  decanatu,  omnibus  personis  eccle- 
siasticis,  cujuscunque  ordinis  seu  status  existant  in  dictis  decanatibus 

constitutis  et  de  quibus  fit  mentio  in  btteris  supradictis,  publicatis  et 

significatis,  dictam  monitionem  dicta  feria  quarta  sic  esse  factam,  et  quod 

de  dicta  décima  infra  tempus  dictae  monitionis  nobis  satisfaciant  more 

competenter,  aboquin  personae  singulares  excommunicationis,  capitula 
vero  et  conventus  interdicti  sententias  se  noverint  incursuras,  necnon 

eorum  ecclesias  esse  ecclesiastico  interdicto  suppositas.  In  signum  autem 

praescntis  mandali  visi,  recepti,  publicati  et  executi  praesentibus  litteris 

sigilla  veslra  apponatis.  Jn  cujus  rei  testimonium  praesentibus  litteris 

sigilla  nostra  una  cum  sigillo  Morinensis  curiae  duximus  apponcnda. 

Datum  anno  Domini  M"  CCC"  Vll«  in  vigilia  Paschae,  post  benedictionem 
cerei. 
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Protestation  des  religieux  des  Dunes  contre  la  dime  biennale,  levée  par  le 
roi  de  France. 

In  nomine  Domini.  Amen. 

Pateat  universis  praesens  instriimentiim  publicum  inspecturis  qiiod 

anno  Nativitalis  Domini  M»  CCC°  septimo,  indictione  quinta,  pontificalus 
sanctissimi  patris  ac  domini  démentis,  divina  providentia  papae  quinti, 
anno  secundo,  die  nona  mensis  aprilis  inlrantis,  apud  Morinum  in  majori 

ecclesia,  in  mei  Nichasii,  notarii  publici ,  et  lestium  subscriptoruni  ad  hoc 
specialiter  vocatorum  et  rogalorum  praesentia,  personalitcr  accedens  vir 

religiosus  frater  Salomon,  procurator  religiosorum  viroriim  abl)atis  et  con- 
ventus  Beatae  Mariae  de  Dunis,  Cisterciensis  ordinis,  Morinensis  dyocesis, 

per  litteras  patentes  eorumdem  sigiilo  proprio  abbatis  et  conventus  prae- 
dictorum  cum  cera  viridi  sigillatas,  quas  ego  notarius  vidi  et  legi,  habens 

idem  procurator  per  jam  dictas  litteras  potestatem  et  mandatum  spéciale, 

pro  ipsis  abbate  et  conventu  et  sibi  adhaerentibus,  notificandi  et  innovandi 

quamdam  provocationem  seu  appellationem,  quam  idem  procurator  fccit, 

ut  apparebat,  per  patentes  litteras  sigiilo  abbatis  et  conventus  praedicto- 
rum  et  aliorum  quamplurium  fidedignorum  sigillis  pendentibus  cum  cera 

viridi  sigillatas,  non  cancellatas,  non  abolitas,  nec  in  aliqua  sui  parte 

corruptas,  omni  suspicione  correntes,  nomine  procuratorio  pro  dictis 
abbate  et  conventu  de  Dunis,  nomine  ipsorum  et  monasterii  sui,  et  pro 

omnibus  sibi  adhaerentibus  seu  in  posterum  adhaerere  volentibus,  nolifi- 
cavit,  insinuavit  et  ad  notitiam  viror.um  venerabilium  dominorum  Balduini 

de  Wisant,  decani,  et  Willelmi  Armigeri,  canonici  Morinensis  decimae 

collcclorum  deputatorum,  ac  etiam  innovavit  in  scriptis  in  modum  qui 
sequitur  : 
Cum  reverendus  in  Christo  paler  et  dominus  Aegidius,  Narbonensis 

archiepiscopus,  et  vir  venerabilis  et  discretus  dominus  Petrus  de  liella- 

Pertica,electus  Autisiodorensis,  se  gerenles  pro  executoribus  seu  collecto- 

ribus  decimae  pro  reductione  monctae  regni  Franciae  ad  pondus  et  valo- 
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rem  ilehiluin  in  co  regiio  depulalis  a  fclicis  recordatioiiis  doiiiiiio  Bcnediclo 

papa  undecinio,  per  lillcras  Sedis  Apostolicac,  praetendenles  et  assereiiles 
se  executioni  mandati  apostolici  praedicli  ad  praesens  coinniodc  vacare